
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 138 lì 31-08-2016

*************

Determina del Responsabile Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Part. n. 21 del 31-08-2016

Oggetto: APPROVAZIONE PREVENTIVO ED IMPEGNO DELLA SPESA LA
PUBBLICAZIONE NELLA GURS DELLAVVISO PUBBLICO PER LA
NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2016-
2019.

Il Responsabile dell'Area

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PREMESSO CHE:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28 agosto 2013, esecutiva ai sensi di-
legge, è stato eletto l'organo di revisione per il triennio 2013/2016;
tale triennio dell’incarico, decorrenti ai sensi dell’art. 235 del TUEL dalla data di esecutività-
della deliberazione di nomina, è scaduto il 28 agosto 2016;
Il periodo prorogatio di cui all’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293 (disciplina della-
proroga degli organi amministrativi), convertito con modificazione dall’art. 1, comma 1,
della legge 15 luglio 1994, n.444 recepita dalla Regione Sicilia con l’art. 1 della L.R. 28
marzo 1995, n.22, è fissato per non più di giorni quarantacinque;

CONSIDERATO CHE:
l’art.16, comma 25, del D. L. n. 138/2011, convertito in Legge n.148/2011, prevede nuove-
modalità di nomina dei revisori dei conti degli Enti Locali, demandando ad un successivo
decreto del Ministero dell'Interno il regolamento di attuazione;
con Decreto del Ministero dell'interno del 15/2/2012 n.23, è stato approvato il-
regolamento in attuazione dell'art. 16, co. 25, del D.L. n. 138/2011 per l'istituzione
dell'elenco dei Revisori dei Conti degli Enti locali e la modalità di scelta dell'organo di
revisione contabile -finanziaria;
la circolare del Ministero dell'Interno n.7/2012 prevede al punto 4 che le disposizioni-
legislative di cui al regolamento citato non si applicano alle Regioni a Statuto Speciale sin a
quando le stesse non abbiano legiferato recependo le previsione della normativa statale in
materia;
la Regione Siciliana ha legiferato in merito all'applicazione delle norme sopra citate con la-
L.R. n.17 marzo 2016 n.3, pubblicata in GURS in data 18.3.2016, recante "Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2016. Legge di Stabilità regionale"

PRESO ATTO CHE il comma 7, dell'art. 10, della citata Legge Regionale n.3/2016 prevede:
“In applicazione dell'art.16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n.138, convertito



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 138 lì 31-08-2016

con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n.148 e dei relativi regolamenti attuativi, i
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti
iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n.39, che
abbiano presentato apposta domanda a seguito di bando emanato dall'ente.
 A tal fine le Amministrazioni i cui organi di revisione contabile scadono successivamente
alla data di entrata in vigore della presente legge, provvedono ad emanare un avviso da
pubblicare presso l'Albo Pretorio e nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per un
periodo non inferiore a trenta giorni, durante il quale i soggetti in possesso dei requisiti
richiesti possono manifestare la propria disponibilità a ricoprire l'incarico di revisore.
Il sorteggio avviene pubblicamente in una seduta del consiglio comunale, appositamente
convocata per la nomina del collegio dei revisori dei conti. ";

VISTO il preventivo di spesa di € 145,18 IVA compresa pervenuto dell’Ufficio Legislativo e Legale
della Presidenza della Regione Siciliana con sede in Palermo Via Caltanissetta 2/e P.IVA
027111070827;

ATTESO CHE:
- I'art.3 della Legge n. 136/2010 ha introdotto una nuova disciplina in merito alle modalità di
pagamento dei fornitori per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.L. 12/11/2000 n. 187 dispone: " ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione
appaltante e , ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge1 6 gennaio2 003, n . 3 il codice
unico di progetto";
- il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall'Autorità di Vigilanza sui
Pubblici Contratti di Lavori,  Servizi e Forniture è CIG: ZE81B08323;

VISTI:
- il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016
- la L.R. n. 8 del 17.05.2016;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" e
ss.mm.ed.ii.;
- il D.L. n.52/2012 e il D.L. n.95/2012, nonché le relative leggi di conversione;
- la L. n.208 del 28.12.2015;
- il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;

Ritenuto, pertanto, di dovere impegnare la somma di € 145,18 IVA compresa per la pubblicazione
nella GURS dell’avviso per la nomina del revisore unico dei conti;

DETERMINA



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 138 lì 31-08-2016

Per i motivi in premessa indicati, che si intendono interamente riportati,

DI APPROVARE il preventivo di spesa, di € 145,18 IVA compresa per la pubblicazione nella1.
G.U.R.S. dell’avviso pubblico per la nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio
2016-2019 del Comune di Francavilla di Sicilia;

DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa all’Ufficio Legislativo e legale della2.
Presidenza della Regione Siciliana con sede in Palermo Via Caltanissetta 2/e P.IVA
027111070827, la pubblicazione nella G.U.R.S. dell’avviso di che trattasi;

DI AUTORIZZARE ED IMPEGNARE Ia spesa complessiva di € 145,18 IVA compresa imputando la3.
stessa al cap. 580/00 (Miss. 01 Progr. 03 Tit. 1) del redigendo Bilancio di previsione 2016 ai
sensi dell’art.163, commi 2 del D.Lgs. n.267/2000 al fine di non arrecare danno patrimoniale
grave e certo all’Ente;

DI DARE ATTO CHE:4.
il CIG che identifica la presente fornitura è:  ZE81B08323
in riferimento all’istruttoria ed all’adozione del presente provvedimento che non ricorrono
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con I'impresa interessata al
procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di
Area/Responsabile di Servizio/Responsabile del procedimento; né sussistono tra
Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile del procedimento, con il/i
soggetti(titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro
il quarto grado;
il Responsabile Unico della Procedura di affidamento e di esecuzione del contratto in
oggetto è il Responsabile dell'Area Economico – Finanziaria Rag. Rosalba Pennino;
l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2016;

DI TRASMETTERE IL presente atto all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione5.
      
 Il Resp. dell’Area Economico - Finanziaria.

                                               Rag. Rosalba
Pennino


